ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И

ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента

государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области

от «11» ноября 2022 года                                                                                                   № 37

г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления

департамента государственного

регулирования цен и тарифов

Костромской области

                  И.Ю. Солдатова

Присутствовали члены правления:

Директор департамента государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области
Солдатова И.Ю.

Первый заместитель директора департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области
Смирнов А.Н.

Заместитель директора департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области
Чибуров В.С.

Начальник отдела финансов, проверок и контроля департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской

области

Покровская С.А.

Заместитель начальника юридического отдела департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской

области

Грибанова С.Н.

Консультант отдела регулирования услуг транспорта, социально

значимых услуг и иных регулируемых видов деятельности

департамента государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области

Мокина Т.А.

Секретарь правления ведущий эксперт департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской

области

Волкова О.С.

Представитель управления Федеральной антимонопольной службы

по Костромской области
Малов О.Е.

Приглашенные:

Сотрудники департамента государственного регулирования цен

и тарифов Костромской области:

Начальник отдела регулирования в теплоэнергетике департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской

области

Баталова Л.Ю.

Заместитель начальника отдела регулирования тарифов в сфере

коммунального комплекса департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области

Суметова Е.Н.

2

Кворум для принятия решения имеется.

Вопрос № 1: «О продлении сроков принятия решения об установлении тарифов на

питьевую воду для MKП «Вохмаводоканал» потребителям Вохомского

муниципального района на 2022-2023 годы».

СЛУШАЛИ:

Заместителя начальника отдела регулирования в сфере коммунального комплекса

Суметову Е.Н., сообщившего следующее.

12.10.2022 в департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области поступило заявление от  MKП «Вохмаводоканал»

об установлении тарифов на питьевую воду на 2022-2023 годы.

В соответствии с п. 19 Правил регулирования тарифов в сфере водоснабжения и

водоотведения, утвержденного приказом ФСТ России от 16.07.2014 № 1154-э (далее –

Правила регулирования), тарифы на текущий год для организации устанавливаются

течение 30 календарных дней со дня поступления в орган регулирования тарифов

предложения об установлении тарифов и необходимых обосновывающих материалов.

Срок экспертизы для MKП «Вохмаводоканал»  в части установления тарифов на

питьевую воду заканчивается 11.11.2022.

По решению органа регулирования тарифов указанный срок может быть

продлен не более чем на 30 календарных дней.

На основании п. 19 Правил регулирования предлагается продлить срок принятия

решения по установлению тарифов на питьевую воду для MKП «Вохмаводоканал» на

2022-2023 годы на 19 календарных дней.

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 1

Повестки, предложение заместителя начальника отдела Суметовой Е.Н. поддержали

единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение членов Правления.

РЕШИЛИ:

Продлить срок принятия решения об установлении тарифов на питьевую воду

для MKП «Вохмаводоканал» потребителям Вохомского муниципального района на

2022-2023 годы на 19 календарных дней - по  30.11.2022.

Голосовали за данное решение:

№ п/п Члены Правления
Результаты

голосования
Решение Правления

Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области Голосование:

за – 7 чел.

против – 0 чел.

воздержался – 0

чел.

Решение: принято

1. Солдатова И.Ю. за

2. Смирнов А.Н. за

3. Чибуров В.С. за

4. Покровская С.А. за

5. Грибанова С.Н. за

6. Мокина Т.А. за

7. Волкова О.С. за

Управление Федеральной антимонопольной службы по

Костромской области
х

8. Малов О.Е. не голосовал х

Вопрос 2: «О выборе метода регулирования тарифов на тепловую энергию,

поставляемую ООО «Теплосервис» потребителям п. Октябрьский, д. Рогово,

п. Лесобаза городского округа город Мантурово, на 2023-2025 годы».

3

СЛУШАЛИ:

Начальника отдела регулирования в теплоэнергетике Баталову Л.Ю.,

сообщившего следующее.

В департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской

области поступило заявление предприятия вх. № О-3444 от 07.11.2022 года.

Организации переданы объекты теплоснабжения в п. Октябрьский, д. Рогово,

 п. Лесобаза городского округа город Мантурово на основании договора аренды с

комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

администрации городского округа город Мантурово от 13.09.2022 № 24 сроком

действия до заключения концессионного соглашения.

ООО «Теплосервис» предложило метод регулирования – метод экономически

обоснованных расходов (затрат).

Выбор метода регулирования тарифов на тепловую энергию производится в

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О

теплоснабжении», Правилами регулирования тарифов в сфере теплоснабжения,

утвержденными постановлением Правительства РФ   от 22 октября 2012 года № 1075

«О ценообразовании в теплоснабжении».

Ранее в отношении предприятия осуществлялось государственное

регулирование в сфере теплоснабжения на территории данных населенных пунктов.

В связи с чем, ООО «Теплосервис» предлагается выбрать при установлении

тарифов на тепловую энергию, поставляемую потребителям потребителям п.

Октябрьский, д. Рогово, п. Лесобаза городского округа город Мантурово, на 2022 год –

метод индексации установленных тарифов.

Все члены заседания Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса

№ 2 Повестки, поддержали предложение единогласно.

Солдатова И.Ю. – принять предложение членов заседания Правления.

РЕШИЛИ:

 Выбрать метод регулирования тарифов на тепловую энергию, поставляемую

ООО «Теплосервис» потребителям п. Октябрьский, д. Рогово, п. Лесобаза городского

округа город Мантурово, на 2023-2025 годы – метод индексации установленных

тарифов.
Голосовали за данное решение:

№ п/п Члены Правления
Результаты

голосования
Решение Правления

Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области Голосование:

за – 7 чел.

против – 0 чел.

воздержался – 0

чел.

Решение: принято

1. Солдатова И.Ю. за

2. Смирнов А.Н. за

3. Чибуров В.С. за

4. Покровская С.А. за

5. Грибанова С.Н. за

6. Мокина Т.А. за

7. Волкова О.С. за

Управление Федеральной антимонопольной службы по

Костромской области
х

8. Малов О.Е. не голосовал х

Вопрос 3: «О выборе метода регулирования тарифов на услуги по передаче

тепловой энергии, оказываемые МУП «Коммунсервис» Костромского района на

территории п. Прибрежный Сущевского сельского поселения Костромского

муниципального района, на 2023 год».

СЛУШАЛИ:

4

Начальника отдела регулирования в теплоэнергетике Баталову Л.Ю.,

сообщившего следующее.

В департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской

области поступили заявления предприятия вх. от 10.11.2022 года.

Организация владеет объектами теплоснабжения (тепловые сети) в п.

Прибрежный Сущевского сельского поселения Костромского муниципального района

по дополнительному соглашению № 4 к договору о закреплении за предприятием

муниципального имущества на праве хозяйственного ведения от 01.04.2015 года.

МУП «Коммунсервис» Костромского района предложило метод регулирования

– метод экономически обоснованных расходов (затрат).

Выбор метода регулирования тарифов на тепловую энергию производится в

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О

теплоснабжении», Правилами регулирования тарифов в сфере теплоснабжения,

утвержденными постановлением Правительства РФ   от 22 октября 2012 года № 1075

«О ценообразовании в теплоснабжении».

Ранее в отношении предприятия не осуществлялось государственное

регулирование в сфере теплоснабжения на территории данного населенного пункта.

В связи с чем, МУП «Коммунсервис» Костромского района предлагается

выбрать при установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии,

оказываемые МУП «Коммунсервис» Костромского района на территории

п. Прибрежный Сущевского сельского поселения Костромского муниципального

района, на 2023 год – метод экономически обоснованных расходов (затрат).

Все члены заседания Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса

№ 3 Повестки, поддержали предложение единогласно.

Солдатова И.Ю. – принять предложение членов заседания Правления.

РЕШИЛИ:

 Выбрать метод регулирования тарифов на услуги по передаче тепловой

энергии, оказываемые МУП «Коммунсервис» Костромского района на территории п.

Прибрежный Сущевского сельского поселения Костромского муниципального района,

на 2023 год – метод экономически обоснованных расходов (затрат).
Голосовали за данное решение:

№ п/п Члены Правления
Результаты

голосования
Решение Правления

Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области Голосование:

за – 7 чел.

против – 0 чел.

воздержался – 0

чел.

Решение: принято

1. Солдатова И.Ю. за

2. Смирнов А.Н. за

3. Чибуров В.С. за

4. Покровская С.А. за

5. Грибанова С.Н. за

6. Мокина Т.А. за

7. Волкова О.С. за

Управление Федеральной антимонопольной службы по

Костромской области
х

8. Малов О.Е. не голосовал х

Секретарь правления

11 ноября 2022 года

О.С.Волкова